
Audiência Pública inclusão, acesso e capacitação 

de pessoas com deficiência na Internet

Brasília, 16 de agosto de 2016



Associados

Associados Institucionais

http://algartech.com/portugues/inicio/
https://www.accenture.com/br-pt/
http://www.dell.com.br/
http://brazil.emc.com/index.htm
http://www.equinix.com/
https://www.facebook.com/
http://www.gft.com/index.html
http://www.globalweb.com.br/
http://www.ibm.com/br/pt/
http://www.infosys.com/
http://www.intel.com.br/content/www/br/pt/homepage.html
http://www.locaweb.com.br/default.html
http://www.microsoft.com/en-us/
http://www.oracle.com/index.html
http://www.resource.com.br/
http://go.sap.com/index.html
http://www.spread.com.br/
http://www.scopus.com.br/
http://www.stefanini.com/
http://www.t-systems.com.br/
http://www.techmahindra.com/pages/default.aspx
http://www.tivit.com.br/
http://www.totvs.com/
http://www.unisys.com/
http://www.unicamp.br/unicamp/
http://www.unesp.br/
https://www.ufpe.br/ufpenova/
http://www.inpe.br/
http://www.inatel.br/home/
http://www.cti.gov.br/
http://www.cdi.org.br/
http://www.cesar.org.br/
http://b2bmagazine.consumidormoderno.uol.com.br/


p. 3

A mobilidade e as tecnologias digitais vêm

provocando rápidas mudanças nos negócios e

na sociedade. A transformação digital trará

melhores serviços com maior engajamento,

eficiência e novos modelos de negócio, em uma

data-driven economy.

Temas Estratégicos

‣ Educação Digital

‣ Internet das Coisas

‣ Governo Digital

‣ Segurança e Privacidade

A competitividade do País decorre de um

ambiente de negócios aberto e ágil, com

baixos custos de transação, no qual os

agentes econômicos tenham segurança

jurídica, incentivo a inovação e desenvolvam

confiança para investir.

Temas Estratégicos

‣ Relações Laborais

‣ Tributação

‣ Inovação

‣ Internacionalização

Competitividade Transformação Digital

Promover o setor junto aos poderes públicos, clientes públicos e privados  e outros interlocutores significativos, 

de forma propositiva, relevante e fundamentada, propagando novas tendências e inovações, 

e intensificando as  relações com o mercado. 

Eixos Estratégicos
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Perfil da Deficiência
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PcDs e o Mercado de Trabalho

Fonte: Curriculum

▶ O setor de TI é intensivo em mão de obra especializada e tem dificuldades no cumprimento das
obrigações legais no que tange a Lei de Cotas;

▶ A fragilidade educacional das pessoas com deficiência é uma barreira para as oportunidades nas áreas
mais técnicas;

Fatores que dificultam a contratação de PcDs
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As Políticas Publicas

Fonte: MEC

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2011 2012 2013 2014 2015

Capacitados 21 1449 7993 12066 494

ca
p

ac
it

ad
o

s

PcDs Capacitados no Pronatec

13%

74%

13%

0%

Distribuição por Deficiência

Auditiva Física Intelectual Multipla

4,8 milhões de alunos em 2015 no Pronatec



p. 7

As Políticas Publicas

Fonte: Centro Paula Souza

212 mil de alunos em 2015 nas Etecs/SP

0

10

20

30

40

50

60

70

Geral Em TI

Série1 65 30

C
ap
ac
it
ad
o
s

PcDs Capacitados nas Etecs

Auditiva
17%

Física
26%

Intelectual
25%

Multipla
2%

Visual
30%

Distribuição por Deficiência

Auditiva Física Intelectual Multipla Visual



p. 8

As Políticas Publicas

73 mil de alunos em 2015 nas Fatecs/SP
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Contexto de TI e as PcDs

Fonte: IDCl

▶ A TI pode ser impulsionadora da inserção produtiva das PcDs e o setor tem custeado

iniciativas de capacitação, porém com baixa escala;

▶ A carência de políticas de capacitação específicas dificulta a entrada de pessoas ao mercado

de profissionais de TI;

Dispositivos Telecom
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TI e Pessoas com Deficiência - Capacitação

Sugestões de iniciativas:

• Habilitar Instituições que trabalham com atendimento (psicossocial, reabilitação,
empregabilidade, saúde, assistência social) e também capacitação de Pessoas com
Deficiência a receberem recursos públicos destinados a capacitação profissional;

• Utilizar sistemas de Ensino a Distancia – EAD e e-learning para capacitação profissional de
Pessoas com Deficiência, financiados com recursos públicos;

• Criar estímulos a ampliação da acessibilidade na Web;

• Estimular a utilização de incentivos fiscais, em leis já existentes, para o incremento e
desenvolvimento de soluções tecnológicas inovadoras voltadas a capacitação de pessoas
com deficiência;

• Dar segurança jurídica para o regime de contratações de Pessoas com Deficiência na
modalidade “home office”.
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brasscom.org.br

Acompanhe em nossas redes sociais

Obrigado!


